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TE DHENA KRYESORE PER PROGRAMIN MESIMOR

Lénda mésimore Arsimi figurativ
Lloji/kategoria e léndés mésimore | detyrueshém
Klasa Il (e treté)

e Vizatimi
Temat/fushat e programit mésimor e Pikturimi

e Formésimi plastik dhe ndértimi
e Printimi (té shtypurit) dizajni dhe komunikimet vizuale

Numri i oréve 1 oré né javé /36 oré né vit

e mjete audio-vizuale (TV, DVD player, projektor LCD, kasetofon, aparat fotografik digjital,
kameré digjitale, kompjuter, tabelé (smart) inteligjente, tableté vizatimi, printer ose pajisje
té tjera digjitale).

e internet, softueré arsimor.
mjete dhe materiale pér vizatim (tush, percé, dru, letér, letér me ngjyra, laps, ngjyra druri,
ngjyra vaji, shkumeésa, stilolapsa, materiale natyrore dhe artificiale, kémbalec...).

e mjetet dhe materialet pér ngjyrosje (ngjyra uji, blloku, brusha, letra hamer, ngjyra
tempera, pastel, tush me ngjyra, paleta, letra me ngjyra, materiale natyrale dhe artificiale).

e mjete dhe materiale pér formimin dhe ndértimin e plastikés (plasteling, miell, brumé,
argjilé, réré, boré, stiropor, plastiké, ambalazhim, letér alumini, fruta,
sende/objekte té formave té ndryshme dhe materiale té tjera didaktike).

Pajisjet dhe mjetet




e mjete dhe materiale pér printim, dizajn dhe komunikim vizual (printim, shabllone, karton,
ngjyra ekologjike, fruta, printime kartoni, materiale natyrale dhe artificiale, shall, letér
dekorative, gese paketimi, fotografi, dekorim, bizhuteri, peceta, ilustrime,
gérshéré, ngjités, etj.)

e materiale krijuese jo-figurative (krehér, furca dhémbésh, grim (make-up), llak pér thonj
(manikyr), qiri, sapun, ombrell€, kapele, gur, garzé, CD, shtrydhése frutash e perimesh,
tekstile, gota, pjata, etj.).

e mjete ndihmése (vizatime, piktura, fotografi, punime, modele, revista, postera,
mbishkrime, aplikacione, ilustrime, kopertina, prospekte, automjete lodrash, kafshé etj.,
studio, atelie, shtypshkronjé, muze, ekspozita arti, monument, skulpturé, bust, shatérvan etj.).

Punén edukative-arsimore né klasén e treté mund ta kryejé personi i cili éshté:
e profesor/mésimdhénés/mésues i grupit klasor, VII/1 ose VI/1 (sipas KMK) dhe 240
SETK;
e pedagogidiplomuar, VII/1 ose VI/1 (sipas KMK) dhe 240 SETK.

Normativi i kuadrit mésimor

LIDHSHMERIA ME STANDARDET KOMBETARE

Rezultatet e mésimit té caktuara né programin mésimor shpijné né pérvetésimin e kompetencave té€ méposhtme té pérfshira me fushén Shprehja
artistike dhe kultura nga Standardet kombétare:

Nxénési/nxénésja di dhe/ose mund:

VIII-A.1 té manifestojé njohuri pér format e ndryshme té shprehjes artistike nga té gjitha fushat e kulturés (letérsi, muziké, arte vizuale, arte
interpretuese, arte dekorative, arkitekturé, dizajn);

VIII-A.2 té identifikojé manifestimet e ndryshme té kulturés popullore dhe ndikimin e tyre né zhvillimin e vlerave artistike;

VIII-A.3 té shprehé ideté, pérvojat dhe emocionet e tyre, duke pérdorur forma artistike ose té tjera té shprehjes krijuese (individuale ose
kolektive);

VIII-A.5 té manifestojé njohuri pér kulturén e vet dhe ményrat e ndryshme té shprehjes sé saj pérmes letérsisé dhe arteve vizuale, muzikés dhe
vallézimit, objekteve dhe krijime/prodhime té tjera kulturore;




VIII-A.6 t'i identifikojé dallimet dhe ngjashmérité midis kulturés sé vet dhe kulturave té tjera né mjedisin e vet mé té ngushté dhe mé té gjeré
dhe té analizojé lidhjen dhe ndérvarésiné e tyre;
Nxénési/nxénésja pranon se:
VIII-B.2 géndrimi kritik ndaj produkteve té ndryshme té artit éshté i réndésishém pér zhvillimin e vlerave estetike individuale dhe shogérore;
VIII-B.3 respektimi dhe promovimi i kulturés sé vet kontribuon né forcimin e identitetit dhe dinjitetit kulturor;
VIII-B.6 respektimi dhe promovimi i kulturave té tjera kontribuon né sigurimin e respektit pér kulturén e vet nga té tjerét.

Programi mésimor pérfshin edhe kompetencat pérkatése né fushat e Standardeve kombétare:
Shkrim-leximi digjital, Zhvillimi personal dhe social, Shogéria dhe kultura demokratike, dhe Teknika, teknologjia dhe sipérmarrésia.

Nxénési/nxénésja di dhe éshté i/e afté:

IV-A.2 té vlerésojé kur dhe né ¢faré ményre éshté i nevojshém edhe pérdorimi efektiv i TIK pér té zgjidhur njé detyré/problem;

IV-A.5 té pércaktojé se ¢faré informacioni i nevojitet, té gjejé, té zgjedhé dhe té shkarkojé té dhéna, informacione dhe pérmbajtje digjitale;

IV-A.8 t'i pérdore pérmbajtjet digjitale, rrjete arsimore dhe sociale dhe reté digjitale né ményré té sigurt dhe té pérgjegjshme;

V-A.l té dallojé njé ményré jetese té shéndetshme nga ajo e rrezikshme kur béhet fjalé pér té gjitha sferat e jetés (pérfshiré zakonet e té
ngrénit, aktivitetet sportive dhe rekreative);

V-A.2 té zgjedhé dhe té praktikojé aktivitete qé sigurojné zhvillimin dhe pérmirésimin e shéndetit té vet mendor dhe fizik;

V-A.3 té identifikojé komponentét e ndryshém té identitetit té vet, i cili ndértohet mbi bazén e pérkatésisé ndaj identitetit té ndryshém
shoqéror (p.sh. gjinia, identiteti etnik dhe kombétar) dhe rolet e ndryshme qé ka né jeté (p.sh. nxénési, djalé dhe vajzé);

V-A.4 té béjé vlerésimin e aftésive dhe arritjet e tij/saj (duke pérfshiré pikat e forta dhe té dobéta) dhe mbi até bazé té pércaktojé pérparésité
gé do t'i mundésojné atij/saj té zhvillohet dhe pérparojé;

V-A.5 té njohé emocionet tek vetja dhe tek té tjerét;

V-A.6 té vendosé synime pér té mésuar dhe zhvillim personal dhe té punojné pér tejkalimin e sfidave qé paraqgiten né rrugén drejt arritjes sé
tyre;

V-A.7 t'i pérdoré pérvojat e veta pér ta lehtésuar mésimin dhe pér ta pérshtatur sjelljen e vet né té ardhmen;

V-A.12 té pérballojé me sukses presionet sociale;

V-A.13 pér té komunikuar me té tjerét;

V-A.14 té dégjojé né meényreé aktive dhe té reagojé né ményré té pérshtatshme, duke treguar empati dhe mirékuptim pér té tjerét dhe duke

shprehur shqetésimet dhe nevojat e veta né ményré konstruktive;




V-A.15 té bashképunojé me té tjerét né arritjen e géllimeve té pérbashkéta, duke ndaré piképamjet dhe nevojat e veta me té tjerét dhe duke
marré parasysh piképamjet dhe nevojat e té tjeréve;

V-A.16 té njohé problemet né marrédhéniet me té tjerét dhe t'i gaset né ményré konstruktive zgjidhjes sé konflikteve, duke respektuar
té drejtat, nevojat dhe interesat e té gjitha paléve té pérfshira;

V-A.17 té kérkojé informaté kthyese dhe mbéshtetje pér veten, por gjithashtu té ofrojé informata kthyese dhe mbéshtetje konstruktive né dobi
e té tjeréve;

V-A.18 té analizojé dhe vlerésojé informatat dhe sugjerimet dhe té kontrollojé supozimet;

V-A.19 té béjé sugjerime, pér té shqyrtuar mundési té ndryshme dhe pér té parashikuar pasojat me géllim gé té nxjerré pérfundime dhe pér té
marré vendime racionale;

VI-A.5 té kuptojé dallimet midis njerézve né ¢do bazé (gjinia dhe pérkatésia etnike, mosha, aftésité, statusin social etj.);

VI-A.6 té njohé praniné e stereotipave dhe paragjykimeve mes vetes dhe té tjeréve dhe té kundérshtojé diskriminimin;

VI-A.7 té njohé shfagjen e dhunés verbale dhe fizike né mjedisin e tij, té perceptojé pasojat e dhunés dhe pér ta kundérshtuar ate;

VI-A.8 pér té paré se cfaré i bashkon dhe ¢faré i ndan njerézit né komunitet, pér té gjetur ményra pér té kontribuar né pérparimin e
komunitetit, duke marré parasysh nevojat dhe interesat e té gjithéve;

VI-A.10 pér té mbrojtur veten dhe té tjerét né situata krize dhe fatkeqésish natyrore;

VI-A.11 té zbatojé rregullat dhe rregulloret pér pjesémarrje té sigurt né komunikacion;

VI-A.13 té analizojé konceptin e té drejtave té njeriut dhe té drejtave té fémijéve, té identifikojé rastet e shkeljes sé té drejtave dhe té
ndérmarré aktivitete pér respektimin e tyre pa dallim;

VI-A.17 pér té analizuar ndikimin e mediave té shkruara, elektronike dhe sociale né opinionin publik dhe pér té zgjedhur burime té besueshme
informacioni;

VI-A.19 té zbatojé parimet e pjesémarrjes demokratike brenda shkollés;

VI-A.20 té shpjegojé rolin e organizatave ndérkombétare;

VI-A.22 té identifikojé dhe respektojé té gjitha simbolet kombétare té shtetit té Republikés sé Magedonisé sé Veriut dhe té manifestojé
ndjenjén e pérkatésisé ndaj shtetit;

VI-A.24 té identifikojé vecorité gjeografike té vendit toné;

VII-A.4 té gjenerojé ide dhe té projektojé aktivitete qé shpijné né produkte dhe/ose shérbime;

VII-A.9 té merré pjesé aktive né punén ekipore sipas rregullave té miratuara mé paré dhe me respekt té vazhdueshém pér rolin dhe kontributin
pér té gjithé anétarét e ekipit;
Nxénési/nxénésja kupton dhe pranon se:

IV-B.1 shkrim-leximi digjital éshté i domosdoshém pér jetén e pérditshme — pér ta béré mé té lehté mésimin, jetén dhe punén,

kontribuon né zgjerimin e komunikimit, kreativitetit dhe inovacionit, ofron mundési té ndryshme pér argétim;




IV-B.3 potencialet e TIK-ut do té rriten dhe duhet té monitorohen dhe pérdoren, por gjithashtu duhet té keté njé géndrim kritik ndaj
besueshmérisé, konfidencialitetit dhe ndikimit ndaj té dhénave dhe informacioneve té disponuara pérmes pajisjeve digjitale;

IV-B.5 informacionet gé kané gasje né hapésirén digjitale duhet té pérdoren né ményré etike, sipas rregullave té pércaktuara dhe pér
té mirén e njerézve;

V-B.1 kujdesi pér trupin e vet dhe ushtrimi i rregullt i aktiviteteve fizike éshté njé kusht i réndésishém pér sigurimin e shéndetit fizik
dhe mendor;

V-B.2 realizimi i identitetit té vet kontribuon né forcimin e vetébesimit dhe zhvillimit personal;

V-B.3 arritjet personale dhe mirégenia né masé té madhe varen nga puna gé ai/ajo investon dhe rezultatet gé i arrin;

V-B.4 ¢cdo veprim qé e ndérmerr ka pasoja pér té dhe/ose mjedisin e tij/saj;

V-B.7 iniciativa, kémbéngulja dhe pérgjegjésia jané té réndésishme pér zbatimin e detyrave, arritjen e géllimeve dhe tejkalimin e
sfidave né situatat e pérditshme;

V-B.8 ndérveprimi me té tjerét éshté i dyanshém - ashtu si¢ ka té drejté t'i kérkojé té tjeréve qé t'i mundésojné atij/asaj té jeté i kénaqur me
interesat dhe nevojat e tij/saj, po ashtu edhe ai/ajo ka pérgjegjési t'u japé hapésiré té tjeréve pér té kénaqur interesat dhe nevojat e
tyre;

V-B.9 kérkimi i informacionit kthyes dhe pranimi i kritikés konstruktive shpie né pérparim personal né planin individual dhe social;

V-B.10 mésimi éshté njé proces i vazhdueshém gé nuk pérfundon né shkollé dhe nuk kufizohet vetém né arsimin formal;

VI-B.1 nuk duhet té diskriminojé né bazé té dallimeve ndérmjet njerézve (gjinia dhe pérkatésia etnike, mosha, aftésité, statusi social);

VI-B-2 té gjithé njerézit, pérfshiré fémijét, kané té drejté té shprehin mendimet dhe piképamjet e tyre dhe té marrin pjesé né vendimmarrje

né lidhje me nevojat dhe interesat e tyre;

VI-B.13 identiteti kombétar, i cili rezulton nga pérkatésia né shtetin e Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut, éshté komponent thelbésor pér
identitetin e té gjithé qytetaréve té shtetit.

REZULTATET NGA MESIMI



Tema: VIZATIMI
Numri i pérgjithshém i oréve: 10

5.
6.

Rezultatet nga mésimi:

Nxénési/nxénésja do té jeté i/e afté té:
1.

vizatojé duke aplikuar nénshtresa, mjete dhe materiale té ndryshme vizatimore.

pérdoré hijezim dhe tush kur vizaton.

Nxénési/nxénésja:
do té zhvillojé kreativitetin dhe do té fitojé aftési manuale.
do té kultivojé shprehité higjieno-teknike dhe té punés.

2. pérdoré elemente té reja arti né vizatim: hapésiré, teksturé, ritém dhe vijé konturore.
3.
4

. zbaton kompjuterin pér té vizatuar objekte, personazhe dhe dukuri nga mjedisi i tij.

Pérmbajtjet (dhe konceptet)

Standardet e vlerésimit:

Nénshtresat, mjetet, teknikat dhe materialet pér
vizatim: (tush, pendég, dru, brushé, monokromé,

hijézim)

Diferencon vizatimet sipas nénshtresave, mjeteve dhe materialeve gé
pérdor.

Njihen me materialet dhe mjetet e reja té vizatimit: tush, percé, pemé,
brushé e hollé.

Vizaton me teknika té reja - tush dhe hijézim.

Kombinon materialet dhe teknikat e vizatimit dhe krijon njé térési artistike.

Elementet artistike né vizatim:

(vija e konturés, hapésira-thellésia, afér/larg,
brendési/eksterier, térési artistike, detaj,
tekstura, ritmi)

Krijon njé paraqgitje té hapésirés (thellési, afér/larg, e
brendshme/e jashtme) dhe e paraget até né njé vizatim.
Pérdor lloje té ndryshme vijash né njé térési artistike.
Percepton ritmin né natyré dhe e zbaton né ményré té pavarur
né vizatim.

Vézhgon vijén konturore té objekteve né njé hapésiré té
caktuar dhe e zbaton até né njé vizatim.

Pérfagéson hijen e objekteve duke perceptuar dritén dhe
hijezimin.

Vizaton lloje té ndryshme teksturash me tush.

Pérdor kompjuterin gjaté vizatimit.




Shembuj té aktiviteteve:

Nxénésit vizatojné né motivin “Objektet e klasés” né nénshtresa té ndryshme (letér, karton, foli, plastiké, pélhurg, Iekuré) me laps, brushé, duke
pérdorur vija konturore.

Nxénésit vizatojné motivin "Shoku im" né njé fleté me tush, pendg, dru, qymyr, duke pérdorur lloje té ndryshme vijash.
Nxénésit vizatojné motivin "Ushgimi i pélgyer" duke pérdorur teknikén e tushit dhe hijes, por edhe vijén.

Nxénésit vizatojné motivin "Oborri i shkollés" né letér me laps, brushé, duke pérdorur hapésirén e brendshme dhe té jashtme.

Nxénésit vizatojné motivin “Gardhi pérballé shtépis€, pérballé shkollés” me laps, ngjyra druri dhe flomastera, duke pérdorur vijén dhe ritmin
Nxénésit vizatojné motivin "Bulevardi me pemé", me laps, lapsa me ngjyra dhe duke pérdorur vijén dhe pérséritjen.

Nxénésit vizatojné me temén "Dhoma ime, klasa ime", me laps, ngjyra dhe flomasteré, duke pérdorur hapésirén dhe madhésiné.

Nxénésit vizatojné motivin “Shiu”, me laps, brushé, ngjyra dhe njé brushé té hollé, duke pérdorur vijén dhe teksturén.

Nxénésit vizatojné motivin “Kafsha ime pérkédhelése”, me laps, flomasteré dhe ngjyra, duke pérdorur vijén dhe hijezimin.

Nxénésit vizatojné motivin "Né park", me laps dhe tush, duke pérdorur vijén dhe duke aplikuar hijezim, duke u kujdesur gé té&€ mos mbulohet vija e
lapsit me tush.

Nxénésit vizatojné motivin té “Fermés sé kafshéve”’, duke pérdorur kompjuterin, duke pérdorur vijén, hapésirén dhe madhésiné.

Nxénésit vizatojné motivin “llustrimi i tekstit”, me laps, ngjyra druri, flomasteré dhe kompjuter, duke pérdorur vijén.

Nxénésit vizatojné motivin "Misér" né njé fleté me tush duke pérdorur ritmin e vijés.

Nxénésit vizatojné né kompjuter me temén “Lojé pér fémijé”, duke pérdorur njé vijé konturore dhe té krijojné njé térési artistike.

Tema: PIKTURIMI
Numri i pérgjithshém i oréve: 16

Rezultatet nga mésimi
Nxénési/nxénésja do té jeté i/e afté té:

1. pérdoré teknika, nénshtresa, mjete dhe materiale té ndryshme né pikturé.

2. pikturojé me aplikim té ngjyrave primare dhe sekondare.

3. dallojé njé vepér arti origjinale nga njé riprodhim.

4. krijojé njé kompozim artistik me ngjyra té ftohta dhe té ngrohta.

5. pérdoré kompjuter dhe pajisje té tjera digjitale né pikturé.
Nxénési/nxénésja do:

1. té zhvillojé krijimtariné népérmjet pikturés.

2. té zhvillojé dhe kultivojé shprehité higjieno-teknike dhe té punés.

Pérmbajtjet (dhe nocionet): Standardet e vlerésimit:




e Nénshtresat, mjetet, teknikat dhe materialet pér e Aplikon njé séré teknikash dhe procedurash né pikturim (larje, gérvishtje,
pikturim: (ngjyra tempera, ngjyra uji, tush me ngjyra, spérkatje, kolazh/miks media, etj.).
brusha, pastel, paleta, letra me ngjyra, materiale natyrale e Kombinon materialet, mjetet, teknikat dhe procedurat dhe krijon njé
pikturé.
e Krahason pikturat dhe bén dallimin mes tyre pér sa i pérket materialeve
dhe teknikave té pérdorura.

dhe artificiale, kolazh/miks media...)

e Elemente artistike né pikturé: e Bén njé kompozim artistik duke pérdorur ngjyra primare dhe sekondare,
ngjyra té ftohta dhe té ngrohta, ngjyra té kundérta dhe ngjyra akromatike.




(ngjyrat primare dhe sekondare, ngjyrat e ftohta dhe e Pérdor elemente artistike né pikturé: kontrastin, gradimin tonal, hapésirén,

té ngrohta, spektri i ngjyrave, kompozimi artistik, teksturén dhe ritmin.

krijimi origjinal, riprodhim, ngjyra té kundérta, ngjyra e Té béjé dallimin midis njé vepre origjinale dhe njé riprodhimi.

akromatike, gradim tonal, fantazi, ekspozité arti, e Fotografi nga pérvoja ose imagjinata.

atelie, dekorim) e Bén vlerésim estetik té veprave origjinale dhe zbukuron me pikturé objekte

té ndryshme.
e Pérdor kompjuterin gjaté pikturimit.

Shembuj té aktiviteteve

Nxénésit pikturojné me laps dhe tempera/guash né motivin "Peréndimi i diellit", duke pérdorur ngjyrén, hapésirén, harmoniné e ngjyrave.
Duke béré kété, ata kombinojné teknika dhe procedura té ndryshme té pikturés.

Nxénésit pikturojné né njé motiv me forma natyrale, me letér me ngjyra, tekniké kolazh/miks media, duke pérdorur ngjyrén dhe formén.
Piktura krijohet duke aplikuar teknika dhe procedura té ndryshme né pikturé (larje, gérvishtje, spérkatje, kolazh/miks media, etj.).

Nxénésit shikojné né kompjuter fotografi té autoréve té njohur: Rembrant, Da Vingi, Mikelanxhelo, Van Gog, Picasso etj - krahasojné dhe béjné
dallime sipas materialeve dhe teknikave.

Nxénésit pikturojné né motivin “Dhomé shuméngjyréshe”, me laps, tempera dhe tekniké/guash, duke pérdorur ngjyrén, unitetin e ngjyrés dhe
madhésisé. Duke béré kété, ata béjné njé kompozim arti duke pérdorur ngjyrat primare dhe sekondare dhe kontrastin e ngjyrave.

Nxénésit pikturojné motivin “Pylli”, me laps, tempera, teknika guash teknika pastel, duke pérdorur ngjyrén, ngjyrat e ftohta dhe teksturén,
ndérsa rekomandon pérdorimin e pastelit né fund pér njé perceptim mé té miré té teksturés. Duke vepruar késhtu, tregohet kujdes pér té
krijuar njé kompozim arti duke pérdorur ngjyra primare dhe dytésore, ngjyra té ftohta dhe té ngrohta, ngjyra té kundérta.

Nxénésit pikturojné motivin “Lulet né vazo”, me laps, tempera dhe tekniké/guash, duke pérdorur ngjyrén, hapésirén, kontrastin e ngjyrave dhe
gradimin tonal.

Nxénésit pikturojné motivin "Frutat e vjeshtés", me laps, tempera/guash, duke pérdorur ngjyrén, hapésirén, madhésing, formén, kontrastin,
gradimin tonal, teksturén dhe ritmin, me drejtim pér njohjen e sfondit.

Nxénésit pikturojné né njé motiv "Dimri", me laps, tempera/guash, pastel vetém té bardhg, gri dhe té zezé, duke pérdorur tonin, hapésirén,
madhésing, formén dhe teksturén. Pér kompozimin artistik pérdoren ngjyra té ftohta dhe akromatike.

Nxénésit pikturojné né njé motiv "Cirku/Argétim", me laps, tempera/guash, duke pérdorur ngjyrén, hapésirén, madhésiné dhe formén.
Nxénésit pikturojné motivin “Peizazh” (pas shiut me ylber), me teknika laps, tempera dhe guash, duke pérdorur ngjyrén, hapésirén dhe
spektrin e ngjyrave (ngjyrat primare dhe sekondare).

Nxénésit pikturojné motivin “Peizazhi i vjeshtés”, me teknika laps, tempera, guash dhe pastel, duke pérdorur ngjyra té ngrohta dhe tekstura.
Rekomandohet pérdorimi i pastelit né fund pér njé perceptim mé té miré té teksturés.

Nxénésit pikturojné mbi motivin “Flutura” (sipas njé ngjarje apo imagjinate té pérjetuar) me teknika laps, tempera dhe guash, duke pérdorur
ngjyrén, madhésiné dhe ritmin.

Nxénésit pikturojné mbi njé motiv fantazi duke kombinuar materiale, teknika dhe elementé té ndryshme dhe duke pérfshiré kompjuterin si mjet.
Imazhi krijohet sipas njé ngjarjeje ose imagjinate té pérjetuar.




Nxénésit pikturojné motivin "Néna/babai/kujdestari im", me laps, tempera/guash, duke pérdorur ngjyrén, pérmasat dhe madhésing, me drejtim
pér té njohur sfondin.

Nxénésit krahasojné fotografité né njé prezantim té pérgatitur paraprakisht t&é mésimdhénésit dhe béjné dallimin midis veprave origjinale dhe
kopjeve (vepra té autoréve magedonas dhe me famé botérore dhe riprodhimet e tyre).

Nxénésit ndahen né dy grupe, ku: grupi i paré bén njé vlerésim estetik té punimeve origjinale (radhit figurat sipas vlerés sé tyre estetike) dhe grupi
tjetér dekoron objektet duke pikturuar (nxénésit dekorojné njé pikturé pakompletuar pér té marré njé térési artistike/figurative me njé vleré té
caktuar estetike).

Tema: FORMESIMI PLASTIK DHE NDERTIMI
Numri i pérgjithshém i oréve: 5

Rezultate nga mésimi:

Nxénési/nxénésja do té jeté i/e afté té:

1. pérdor nénshtresa, mjete dhe materiale té ndryshme pér formimin dhe ndértimin e plastikés.

2. zbaton teknika dhe procedura té ndryshme né formimin e plastikés: gdhendje, gérvishtje, shpim dhe vizatim, procedura té shtimit dhe hegjes,
qullosje.

3. krijon njé kompozim duke modeluar objekte dhe forma tredimensionale dhe bén modele nga materialet e mbeturinave.

4. paraget hapésirén duke kombinuar dhe kompozuar dhe kompozon forma té gatshme kur krijon njé kompozim kompleks.

Nxénési/nxénésja do té:

5. pérmirésojé aftésité manuale pér formésimin dhe ndértimin.

6. zhvillojé aftésiné pér vlerésimin estetik té veprave artistike.

Pérmbajtjet (dhe nocionet): Standardet e vlerésimit:

e Nénshtresat, veglat, materialet, teknikat dhe procedurat e Pérdor dhe kombinon nénshtresa, mjete dhe materiale té ndryshme
pér formimin dhe ndértimin e plastikés: pér formésim dhe ndértim.
(argjila, balta, plasteling, miell, brumé&, materiale natyrale e Zbaton teknika dhe procedura té ndryshme gjaté krijimit té formave
dhe artificiale, forma gjeometrike, fruta, gdhendje, dhe ndértesave.
gérvishtje, shpim dhe qullosje) e Krijon forma dhe ndértime nga materiali gé éshté pérdorur mé paré pér

géllime té tjera.

e Gjuha e artit né formésimin dhe ndértimin e plastikés:

Formon dhe ndérton forma tredimensionale.
Krijon njé formé ose strukturé duke pérdorur elementet artistike: hapésiré,

(formé tredimensionale, hapésiré, teksturé, detaje,

lévizje, ritém, drejtim, monument (skulpturé, bust, teksturég, detaj, lévizje, ritém, drejtim, kompozim.
shatérvan, figuré), model, kompozim, detaj, térési, e Pérshkruan zgjidhjet e ndryshme skulpturore dhe bén dallimin midis tyre.
teksturé). e Véren format, detajet, teksturat, vijat né veprat e artit dhe i pérshkruan

ato duke pérdorur gjuhén e artit.

Shembuijt e aktiviteteve:




e Nxénésit eksplorojné nénshtresa, mjete dhe materiale té ndryshme pér formésimin dhe ndértimin, népérmijet ilustrimeve dhe
demonstrimit nga mésimdhénési.

e Nxénésit béjné njé “Robot”, nga kuti té vjetra dhe forma té tjera té gatshme, duke pérdorur formén dhe madhésiné.

o Nxénésit formojné, ndértojné dhe rrjetézojné forma tredimensionale (forma gjeometrike, fruta dhe objekte té formave té ndryshme).

e Nxénésit modelojné né motivin "Bust", me plastelingé, duke pérdorur formén, formén dhe kontrastin. Formon dhe ndérton forma
tredimensionale.

o Nxénésit formojné né motivin “Pema dhe ose rresht pemésh”, me argjilé, balté dhe brumé, duke pérdorur formén dhe drejtimin vertikal.
Duke vepruar késhtu, ata krijojné njé formé ose ndértesé duke pérdorur: hapésirén, teksturén, detajet, |évizjen, ritmin, drejtimin,
pérbérjen.

e Nxénésit modelojné motivin "Elefanti dhe miu", me argjilé, balté dhe brumé, duke pérdorur formén dhe kontrastin.

e Nxénésit formojné né motivin “Figura njerézore” (familje), me balté, argjilé dhe brumé, duke pérdorur formén, harmoniné e pérmasave.
Duke béré kété, ata béjné dallimin midis zgjidhjeve té ndryshme skulpturore.

e Nxénésit njihen me veprat e autoréve té njohur népérmjet internetit pér té paré zgjidhjet skulpturore dhe pér té véné re forma, detaje,
tekstura, vija...

e Nxénésit vizitojné: muzeté, monumentet, skulpturat, bustet, shatérvanét dhe veprat e tjera té artit, vérejné forma, detaje, tekstura, vija
dhe béjné vlerésimin e tyre estetik ose té pérbashkét.

Tema: TE SHTYPURIT, DIZAJNIMI DHE KOMUNIKIMET VIZUALE
Numri i pérgjithshém i oréve: 5

Rezultatet nga mésimi:

Nxénési/nxénésja do té jeté i/e afté té:

1. shtypé né ményré té pavarur me njé kombinim modelesh dhe printimesh;

2. bén njé model, stoli, bizhuteri dhe dekorim duke aplikuar elemente, mjete, materiale, teknika dhe procedura té ndryshme artistike;
3. pérdor njé kompjuter, printer dhe aparat fotografik pér té projektuar dhe béré dekorime;

4. té dallojé njé ilustrim, njé fotografi, njé kopertiné libri dhe njé poster.

Nxénési/nxénésja do té:
5. zhvillojé krijimtariné dhe vlerat estetike.
6. kultivojé shprehité higjieno-teknike dhe té punés.

Pérmbajtjet (dhe nocionet): Standardet e vlerésimit:
e Té shtypurit - substrate, mjete, materiale, teknika, e Bén gjurmé/vulé duke pérdorur materiale natyrore.

procedura dhe elemente: e Té shtypurit duke pérdorur karton, shabllone, kompjuter, kameré dhe printer.
e (shabllon, gjurmé&/vulé kartoni, gjurmé/vulg, e Krijon njé model duke pérdorur pérséritjen ritmike né printim.

laramani, dekorim)




e Dizajni dhe komunikimet vizuale - mjetet, materialet, e Bén dekorime, kartolina, bizhuteri, sende dekorative nga ambalazhet dhe

teknikat, procedurat dhe elementet: origami.

e (dizajn, model, stoli, bizhuteri, dekorim, paketim, origami, |e Harton njé kopertiné libri, poster dhe pankarté, né ményré té pavarur ose
ilustrim, fotografi, kopertiné libri, né grup.

e poster, pankarté, komunikime vizuale, shenjé vizuale, e Krijon njé dizajn pérmes procedurave té ngjitjes, montimit, lidhjes etj., ku
vlerésim estetik). objektet ndryshojné pamjen e tyre té vérteté.

e Harton shenja vizuale me kuptim té dhéné.
e Bén dekorim duke pérdorur kompjuter dhe printer.

Shembuj té aktiviteteve:

o Nxénésit béjné njé matricé prej kartoni sipas njé pune té realizuar mé paré mbi motivin “Kafsha ime pérkédhelése” dhe mé pas e printojné né
letér né disa kopje. Pér ta béré kété, ata pérdorin letér, karton, gérshéré, ngjités dhe ngjyra tempera. Cdo nxénés dizajnon duke ndryshuar
funksionin juridik té sendeve népérmjet procedurave té ngjitjes, montimit, lidhjes etj.

o Nxénésit béjné shabllone pér shtypje, me ngjyra patate, kunguj, thiké e ngjyra tempera, letér etj., me forma gjeometrike nga folklori popullor
dhe béjné stampa. Cdo nxénés krijon njé model duke pérdorur pérséritjen ritmike né shtyp.

o Nxénésit hartojné njé kartoliné pér ditélindjen pér shokun e tyre, duke pérdorur letér, letér me ngjyra, laps, flomastera, bizhuteri, fotografi,
duke pérdorur formén, ngjyrén, madhésiné dhe hapésirén. Cdo nxénés bén dekorime, kartolina urimi, bizhuteri, sende dekorative nga
ambalazhet dhe origame.

o Nxénésit krijojné shenja vizuale (p.sh., pér mbrojtjen e mjedisit, pér rregullat e sjelljes né automjet) nga materiale natyrore, kartoni,
kompjuteri, duke pérdorur formén, ngjyrén, hapésirén dhe madhésiné.

o Nxénésit vizatojné njé vizatim né kontur té njé fruti. Té njéjtat forma mé pas priten nga kartoni dhe ngjiten né njé sipérfage té forté, duke
pérdorur laps, letér, ngjyra tempera, karton, gérshéré dhe ngjités. Ngjyrosen me ngjyré tempera me ndihmén e brushés dhe mé pas
printohen/shtypen né letér.

o Nxénésit duke pérdorur kompjuterin krijojné dekorime pér manifestime té ndryshme, manifestime etj. (Viti i Ri, 8 Marsi, ditélindja et;j.).

PERFSHIRJA, BARAZIA / NDJESHMERIA GJINORE, NDERKULTURALITETI DHE INTEGRIMI NDERLENDOR

Mésimdhéneési siguron inkluzivitet duke i pérfshiré té gjithé nxénésit né té gjitha aktivitetet gjaté orés sé mésimit. Duke vepruar késhtu, ai i mundéson
¢do fémije té angazhohet né ményré njohése dhe emocionale pérmes pérdorimit té€ qasjeve té pérshtatshme (individualizimi, diferencimi, puna né grup,
mbéshtetja e shokéve té klasés). Kur punon me nxénés me aftési té kufizuara, ai zbaton Planin arsimor individual (me rezultate té personalizuara e té nxénit
dhe standarde vlerésimi) dhe sa heré gé éshté e mundur pérdor mbéshtetje shtesé nga persona té tjeré (asistenté personalé dhe arsimoré, ndérmjetés
edukativé, tutoré vullnetaré dhe profesionisté nga shkollat me gendér burimore). Ai monitoron rregullisht té gjithé nxénésit, vecanérisht ata nga grupet e
rrezikuara, né ményré qé té identifikojé menjéheré véshtirésité e té nxénit, t'i inkurajojé dhe mbéshtesé ata né arritjen e rezultateve nga té nxénit.



Gjaté realizimit té aktiviteteve mésimdhénési/ja trajton njélloj si djemté ashtu edhe vajzat, duke u kujdesur qé té mos u caktojé role té stereotipizuara gjinore.
Gjaté formimit té grupeve té punés, ai pérpiget té sigurojé njé balancé té bazuar né gjini. Kur zgjedh materiale shtesé mésimore, ai pérdor ilustrime dhe shembuj
gé jané té ndjeshém pér nga aspekti gjinor dhe etnik/kulturor dhe inkurajojné baraziné gjinore, domethé&né promovojné ndérkulturalizmin.

Gjithashtu, mésimdhénési kujdeset gé krijimet e nxénésve té mos pérshkohen me stereotipe gjinore dhe etnike.

Cdo heré kur éshté e mundur, mésimdhénési gjaté planifikimit dhe realizimit t& mésimit pérdor integrimin e veprimtarive/nocioneve nga arsimi figurativ
me pérmbajtjet/standardet nga léndét e tjera. Né até ményré, kjo Iéndé i motivon nxénésit né mésimin e |éndéve té tjera dhe i ndihmon ata t'i zotérojné mé
lehté ato.

VLERESIMI | ARRITJEVE TE NXENESVE

Gjaté mésimdhénies, pér t'iu mundésuar nxénésve arritjen e standardeve té pritura té vlerésimit, mésimdhénési monitoron dhe vleréson rregullisht
té arriturat e nxénésve, grumbullohen tregues pér aktivitetet e tyre, motivimi pér krijimtari artistike, angazhimi i nxénésve, pérkushtimi pér puné, puné
individuale, tandem dhe né grup. Pér pjesémarrjen né aktivitete nxénésit marrin komente kthyese qé tregojné nivelin e suksesit né realizimin e
veprimtarisé/detyrés dhe japin drejtime pér pérmirésim (vlerésim formativ). Pér kété géllim mésimdhénési monitoron dhe vleréson:

e pérgjigjet me gojé pér pyetjet e béra nga mésimdhénési ose shokét e klasés;

e veprimtariné praktike gjaté orés sé mésimit (pjesémarrja né veprimtari);

e veprat e krijuara té artit (vizatim, pikturé, formésim dhe ndértim plastik, printim/shtyp, dizajn dhe komunikime vizuale);
e pjesémarrje né prodhimin e veprave té veta dhe té pérbashkéta.

Gjaté monitorimit té arritjeve té nxénésve, mésimdhénési duhet t'i kushtojé vémendje té veganté gasjes individuale ndaj arritjeve té secilit nxénés.
Né fund té vitit béhet vlerésimi pérmbledhés pérshkrues i standardeve té arritura té vlerésimit.
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